
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201638 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº848/2016-SAGA/SEGUP    
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: 
O Memorando nº 067/2016-DTIC de 02 de junho de 2016, 
constante do Processo nº 2016/221880.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 846/2016-SAGA/
SEGUP de 06 de junho de 2016, que concedeu férias do servidor 
MÁRIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS, MF n° 3252051/2, Diretor 
de Tecnologia da Informação, no período de 04 de julho a 02 de 
agosto de 2016. RESOLVE: Designar o servidor JACÓ SILVA 
SOUSA, MF nº 5902487/4, para responder pelo cargo de Diretor 
de Tecnologia da Informação, no período 04 de julho a 02 de 
agosto de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de 
Gestão Administrativo

Protocolo 970611

PORTARIA Nº 847 /2016-SAGA/SEGUP  
BELÉM, 06 DE JUNHO DE 2016 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O 
Memorando nº 050/2015-FISP de 30 de dezembro de 2015, 
constante do Processo nº 2016/3612. CONSIDERANDO: 
Considerando a Portaria nº 846/2016-SAGA/SEGUP de 06 de 
junho de 2016, que concedeu férias da servidora LIDIANE 
MARTINS VIEIRA, MF n° 70096695/2, Gerente de Articulação 
Interinstitucional, no período de 04 de julho a 02 de agostos 
de 2016. RESOLVE: Designar a servidora SÔNIA MARIA 
QUARESMA PAIVA, MF nº 5095441/1, para responder pelo 
cargo de Gerente de Articulação Interinstitucional, no período 04 
de julho a 02 de agosto de 2016 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo 970622

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1°
Data da Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 08/06/2016 a 07/06/2017
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com 
fulcro no artigo 57, inciso II, Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato, por mais 12 meses.
Contrato: 003/2015
Exercício: 2016
Orçamento: 21.101.06.122.1297.46648 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339030 e 
339039; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A..
Endereço: Rua Correia Vasques, Nº 250, Bairro: Cidade Nova, 
Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20.211-140.
Telefone: (91) 3131-9402.
Ordenador: JOSÉ EDMÍLSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 970448

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 0831/2016-SAGA de 03 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de fi scalizar obras no município
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Novo Progresso, Trairão, 
Rurópolis e Itaituba-PA/Brasil
Servidor: JOCICLEI DA SILVA REZENDE(1ºTEN/PM) - MF: 
5607892/1
Período: de 07 a 13.06.2016 / 07 (sete) diárias de 
alimentação e 06 (seis) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 0836/2016-SAGA de 06 de junho de 2016
Objetivo: com objetivo de participar de Reunião da NESSA
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Brasilia-DF/Brasil

Servidor: JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO(Secretário de 
Segurança) - MF: 5916955/1
Período: de 08 a 09.06.2016 / 01½ (uma e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0837/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m com escopo de acompanhar o Secretário de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Brasilia-DF/Brasil
Servidor: JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA(MAJ.
QO/BM) - MF: 5817056/1
Período: de 25 a 30.05.2016 / 06 (seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0838/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA/Brasil
Servidor: REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS(TEN.CEL/
BM) - MF: 5618088/1
Período: de 17, 18, 21, 23 a 28.10.2016 / 05 (cinco) diárias 
de alimentação
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0839/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA/Brasil
Servidor: WALDER SOUZA DOS SANTOS(3º SGT/PM) - MF: 
52015861
Período: de  25 e 30.05.2016 / 06(seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0840/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA/Brasil
Servidor: CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS(CB/BM) - MF: 
57189267
Período: de  25 e 30.05.2016 / 06(seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0841/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA/Brasil
Servidor: CAIO ADAMOR FORMIGOSA DOS SNTOS(Assessor 
I) - MF: 5916424/3
Período: de  25 e 30.05.2016 / 05 ½(cinco e meia) diárias
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0842/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema-PA/Brasil
Servidor: RENATO MORAES DA CUNHA (CAP/PM) - MF: 
5833175/1
Período: de  25 e 30.05.2016 / 06(seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0843/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema-PA/Brasil
Servidor: FLÁVIO DOS SANTOS MONTEIRO(CB/PM) - MF: 
5621283/1

Período: de  25 e 30.05.2016 / 06(seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 0844/2016-SAGA 
DE 06 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Capanema-PA/Brasil
Servidor: ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS(CB/PM) - 
MF: 57287701
Período: de  25 e 30.05.2016 / 06(seis) diárias de 
alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 0845/2016-SAGA de 06 de junho de 2016
Objetivo: a fi m de participar da “Operação Corpus Christi”no 
Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Salinópolis-PA/Brasil
Servidor: MARCELA DA SILVA SILVEIRA (Assessor I) - MF: 
54188213/2
Período: de  25 e 30.05.2016 / 05 ½(cinco e meia) diárias 
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 970594

PORTARIA Nº 0793/2016-SAGA 
DE 25 DE MAIO DE 2016

Objetivo: a fi m de realizar o transporte e teste da embarcação 
tática ao  Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: Igarapé Miri-PA
Servidor: WILLIAM MARQUES DE CASTRO (SD/PM) - MF: 
57232347/1
Período: de 02 a 03.05.2016 / 02 (duas) diárias de 
alimentação e 01 (uma) diária de pousada
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 970929

.

.

FÉRIAS
.

               PORTARIA Nº 846/2016-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 06  DE JUNHO DE 2016. 

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais e...
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração  Direta, 
das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará. CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

Agenor dos 
Santos

Inspetor-Mecanico 
de Aeronave 2016 04.07 a 

02.08.2016

Alyne Giselle 
Camelo 
Louzeiro

Gerente Tecnico-
Administrativo de 
Ensino Profi ssional  

2015/2016 04.07 a 
02.08.2016

Amadeu 
Campos 

Batista Junior

Gerente de Analise 
Descritiva 2015/2016 04.07 a 

02.08.2016

Antonio 
Ernandes 

Marques da 
Costa

Assessor II 2015/2016 04.07 a 
02.08.2016

Antônio Maria 
Lourinho 
Pantoja

Técnico em Saúde 2015/2016 04.02 a 
02.08.2016

Antonio 
Pantoja 

Ribeiro Neto

Assistente 
Administrativo 2015/2016 04.07 a 

02.08.2016

Cristina 
Maria Oliveira 
Losada Reis

Técnico em Gestão 
Pública 2015/2016 04.07 a 

02.08.2016


